Para yuris muslim dalam hal pendefinisian dan implementasi

maqashid al-syari‘ah mengemukakan pendapatnya dengan berbagai titik

tekan. Al-Juwayni (w. 478 H/ 1185 M) dalam kitab al-Burhan,

mempenggunakan maqashid dan kepentingan umum (al-mashalih al-‘ammah)

secara bergantian. Al-Ghazali (w. 505 AH / 1111 H) menempatkan

maqashid di bawah apa yang ia sebut mashlahah al-mursalah. Fakhr al-Din al-

Razi (w. 606 H./ 1209 M.) dan al-Amidi (w. 631 H/ 1234 M.) mengikuti

terminologi al-Ghazali. Najm al-Din al-Tufi (w. 716 H/ 1316 M)

memberikan perhatian yang lebih tinggi pada al-mashlahah, dengan

mendefinisikan mashlahah sebagai “pemenuhan tujuan-tujuan dari

pembuat hukum (al-syari‘).” Al-Qarofi (w. 1285 H/ 1868 M)

menghubungkan mashlahah dan maqashid atas dasar ketentuan: “Sebuah

tujuan tidak sah kecuali apabila membawa pada pemenuhan beberapa

kemaslahatan atau menghilangkan beberapa kejelekan.”20 Imam al-

Syathibi (w. 790 H/1388 M,) dalam kitab “al-Muwafaqat fi Ushul al-Syari‘ah”

memberikan perhatian yang lebih terhadap konsep maqashid al-syari‘ah.

Menurut Khalid Masud, ajaran maqashid al-Syathibi merupakan upaya

untuk memantapkan mashlahah sebagai unsur penting dari tujuan-tujuan

hukum Islam.21